
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в Положение о бюджетном  
процессе в городе Иркутске  

Принято на   46  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва                   «  22  »    декабря   2022 года 

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска в 
соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, 
руководствуясь статьями 16, 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 35, 41, 96, 217 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от 21 ноября 2022 года  
№ 448-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении 
действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году», статьями 31, 32, 58 
Устава города Иркутска, Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в городе Иркутске, 
утвержденное решением Думы города Иркутска от 25 мая 2010 года 
№ 005-20-110142/10, с последними изменениями, внесенными решением Думы 
города Иркутска от 29 сентября 2022 года № 007-20-042531/2, следующие 
изменения: 

1) часть 4 статьи 131 признать утратившей силу; 
2) в абзаце втором части 1 статьи 17 слова «и не может превышать 3 

процента утвержденного указанным решением общего объема расходов» 
исключить; 

3) пункт 31 статьи 19 признать утратившим силу; 



 2

4) в статье 45: 
наименование статьи после слов «имеющие целевое назначение» 

дополнить словами «, средства самообложения граждан, инициативные 
платежи, предусмотренные статьями 56 и 561 Федерального закона  
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 

абзац первый после слов «имеющие целевое назначение» дополнить 
словами «, средства самообложения граждан, инициативные платежи, 
предусмотренные статьями 56 и 561 Федерального закона  
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 

абзац пятый дополнить словами «и (или) на осуществление выплат, 
сокращающих долговые обязательства города Иркутска, сокращение 
муниципальных заимствований»; 

5) дополнить статьей 46 следующего содержания: 

«Статья 46. Особенности резервирования средств в составе 
бюджетных ассигнований бюджета города Иркутска 

Бюджетные ассигнования резервного фонда администрации города 
Иркутска предусматриваются департаменту финансов комитета по бюджетной 
политике и финансам администрации города Иркутска. 

Средства, иным образом зарезервированные в составе бюджетных 
ассигнований бюджета города Иркутска, предусматриваются: 

департаменту финансов комитета по бюджетной политике и финансам 
администрации города Иркутска, за исключением случая, установленного 
абзацем четвертым настоящей статьи; 

иному главному распорядителю бюджетных средств (иным главным 
распорядителям бюджетных средств) в случае резервирования бюджетных 
ассигнований в целях финансового обеспечения (софинансирования) 
инициативных проектов, мероприятий перечня проектов народных инициатив, 
иных мероприятий (проектов), имеющих приоритетное значение для жителей 
города Иркутска или его части.». 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования. 

Положения подпункта 5 пункта 1 настоящего Решения применяются к 
правоотношениям, возникающим при составлении и утверждении бюджета 
города Иркутска, начиная с бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов. 

3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить: 



 3

1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 
порядке; 

2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска 
от 25 мая 2010 года № 005-20-110142/10 «О Положении о бюджетном процессе 
в городе Иркутске» информационной справки о внесенных настоящим 
Решением изменениях. 

Председатель                                                                     Мэр 
Думы города Иркутска                                                      города Иркутска,  
Е.Ю.Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов 

«  23   »   декабря    2022г. 
№ 007 - 20 - 046575/2 


